
مسکو بعد از حمله به اوکراین، با مشکلاتی مواجه شده است. یکی از 

مشکلاتی که روس‌ها با آن روبه‌رویند مهاجران آسیای مرکزی است؛ 

مهاجرانی که تعداد آنان بعد از جنگ نه‌تنها کم نشد، بلکه بیشتر هم شد. 

این‌ها جدا از اینکه نیروی کار ارزانی‌اند، بسیاری از شغل‌ها مانند راننده 

تاکسی، پیک، کارگر فروشگاه یا نیرو‌های ساختمانی و ساخت‌وساز را در 

اختیار گرفته‌اند که افزایش جرم و جنایت در روسیه را نیز موجب شده‌اند. 

این یکی از مشکلاتی‌ است که گریبانگیر روس‌ها شده است. در سال 2024 

هر خارجی و مهاجری که در روسیه بوده تا 380 هزار و حتی 400 هزار 

روبل درآمد داشته است. این درحالی است که یک معلم، حدود 70 یا 80 

هزار روبل دریافتی داشته است. حقوق بازنشستگی در روسیه در بهترین 

حالت خود، حدود 20 هزار روبل است. این وضعیت میزان نارضایتی را 

در میان مردم بسیار بالا می‌برد. 

علاوه‌بر اینها با شروع جنگ شغل‌های کاذبی ایجاد شده و عده‌ای به‌دنبال 

درآمد‌های بیشترند. دیگر برخی به‌دنبال شغل‌های سالم نمی‌روند. طبق 

اعلام وزیر آموزش‌وپرورش در روسیه، برای سال 2025 به 500 هزار 

معلم نیاز دارند. این مشکل دیگری ا‌ست که در بسیاری از حوزه‌های 

تخصصی نیز وجود دارد. 

یکی دیگر از نکات درباره مشکلات روسیه، تحریم‌هایی‌‌اند که روزبه‌روز 

بیشتر می‌شوند؛ تحریم‌هایی که شامل مقامات و شرکت‌های روسی 

می‌شوند. یکی دو هفته گذشته اتحادیه اروپا تحریم‌هایی را علیه روسیه 

گسترش داد؛ تحریم‌هایی که تانکر‌های نفتی روسی و بخشی از شرکت‌های 

چینی و کره‌شمالی را هم- که با روسیه کار می‌کردند- دربر می‌گیرد. ایگور 

 ترور شد همین چند وقت اخیر در لیست تحریم‌های 
ً
کریلوف که اخیرا

غربی قرار گرفته بود. 

یکی دیگر از مشکلاتی که طبق نتایج نظرسنجی اخیر باعث از بین رفتن 

امید در روسیه شده و مردم آن را بزرگ‌ترین مشکل سال ۲۰۲۴ قلمداد 

کرده‌اند، افزایش قیمت‌ها بوده است. البته این مسئله در همه‌جای دنیا و 

حتی اروپا وجود دارد. در روسیه هم با توجه به افزایش برابری دلار در مقابل 

روبل، بالطبع قیمت‌ها هم افزایش پیدا کرده‌اند. مشکل اینجاست که این 

قیمت‌ها بعد از به ثبات رسیدن دلار، دیگر به وضع سابق باز نمی‌گردند. 

در زمان اتحاد جماهیر شوروی، حکومت کوپن‌هایی بین مردم توزیع 

می‌کرد. در اوایل انقلاب هم ایرانی‌ها یک کپی‌برداری از این حرکت 

 درتلاشند تا این کوپن‌ها را برای بازنشستگان 
ً
داشته‌اند. الان روس‌ها مجددا

و اقشار آسیب‌پذیر احیا کنند. این نشان‌دهنده مساعد نبودن اوضاع است. 

این وضع به‌خصوص در منطقه کالینینگراد به چشم می‌آید که مردم نسبت 

به سایر مناطق روسیه بیشتر تحت‌فشارند. 

البته درکنار تمام این مسائل، دولت درتلاش است از نارضایتی‌های عمومی 

جلوگیری کند و اقداماتی در دستور کار دارد تا به خانواده‌های پرجمعیت 

تسهیلاتی را در زمینه درمانی، آموزشی و مالی ارائه دهد و از آنان پشتیبانی 

کند. به‌هرصورت این مشکلات وجود دارند و شاهد افزایش روزبه‌روز 

آنیم، برای مثال در بحث فساد‌های مالی و دولتی، امسال این رقم به مبلغ 

حدود ۱۱۲ میلیارد روبل رسیده است. این رقم نسبت به سال گذشته 20 

درصد افزایش داشته است. 

متأسفانه در دو هفته اخیر- طبق بحث و گفته‌های کارشناسان در روسیه- 

این کشور سه رکب اطلاعاتی سنگین خورده که برای مسکو بسیار سنگین 

بوده است. بر همین اساس از فهرست اشخاصی که قرار بود در پایان 

سال 2024 از آن‌ها تقدیر به عمل بیاید و پست‌ها و مقام‌های بالاتری 

بگیرند، نام سرگئی ناریشکین که مسئول اطلاعات خارجی روسیه بود، 

 در این فهرست قرار داشت و بعد از این 
ً
حذف شده است؛ نامی که قبلا

قضایا، خط خورد. این نشان می‌دهد روس‌ها تا چه حد از این وضعیت 

موجود ناراحتند. شخص ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه نگرانی 

شدیدی از وضعیت امنیتی دارد که در روسیه و به‌خصوص در مسکو 

پیش آمده است. 

در همین ایام شاهد این بودیم که در سوریه، روسیه غافلگیر شد. کارشناسان 

 به این مسئله اذعان داشته‌اند. این نکته بسیارمهمی 
ً
روس همگی مشترکا

 غافلگیر شد. این پیام از اطلاعاتی که منتشر می‌کنند 
ً
است. روسیه واقعا

و بحث‌هایی که شبانه‌روز درباره آن دارند، منتقل می‌شود؛ روسیه در 

این قضایا هم از طرف غرب و هم از طرف ترکیه مورد خیانت قرار گرفته 

است. البته روس‌ها توضیح زیادی در این باره نمی‌دهند و مسئله را خیلی 

 به‌نظر می‌رسد این مسئله را یک خیانت می‌دانند. 
ً
باز نمی‌کنند، اما ظاهرا

حالا شاید قصد یک تعامل و یا دادوستدی را داشتند که اتفاق نیفتاده است 

و روس‌ها غافلگیر شده‌اند، اما به‌هرصورت بحث سوریه برایشان بسیار 

سنگین تمام شد و در حال حاضر هم نمی‌خواهند پایگاه‌هایشان را خالی 

کنند. دیمتری مدودف، نایب رئیس شورای امنیت روسیه هم گفته بود که 

»ما اینجا را خالی نمی‌کنیم و به‌دنبال استحکام جای پای خود در سوریه 

هستیم.« این درحالی است که یکی از پیش‌شرط‌های اتحادیه اروپا برای 

کمک به سوریه، خروج روس‌ها از سوریه بود. 

بعد از جنگ اوکراین، ارتباطات نزدیکی که بین روسیه و رژیم صهیونیستی 

بود دچار مشکل شد و ما این را هم در کلام سیاستمداران روس می‌دیدیم 

و هم در تحلیل‌های کارشناسان روسی در امور سیاسی که از کمک‌های 

اطلاعاتی، لجستیکی و... رژیم صهیونیستی به اوکراین ناراضی‌اند و این هم 

مشکل دیگری‌ است که روس‌ها درگیر آنند و برایشان بسیار سنگین بوده است. 

جالب است بدانید که اولین دوتابعیتی‌ها در روسیه، کسانی‌اند که پاسپورت 

اسرائیلی دارند. این‌ها روس‌هایی‌اند که پاسپورت روسی داشته‌اند و در 

فلسطین اشغالی ساکنند. شاید هیچ مورد دیگری در روسیه به این شکل 

نباشد. 

نکته بعدی اینکه این‌ها افراد تأثیرگذاری‌اند که در زمینه‌های اقتصادی، 

فرهنگی و سیاسی لابی‌های قدرتمندی دارند. این مسئله پارادوکسی را 

در رابطه با رژیم صهیونیستی برای روسیه به‌وجود آورده، زیرا از یک‌طرف 

این‌ها را دارد که لابی‌های قدرتمندی دارند و از یک‌طرف خیانت رژیم 

صهیونیستی به خودش را شاهد است. نکته جالب بعدی این است که 

دومین جمعیت دوتابعیتی در روسیه، ترک‌ها بوده و از آن طرف روس‌های 

بسیاری هم ساکن ترکیه‌اند. به این معنا که روسیه در ارتباط با ترکیه نیز با 

 نه راه پس دارد و نه راه پیش و نمی‌داند 
ً
مشکل مشابهی مواجه است و واقعا

که با این قضایا باید چه کار کند. نکته دیگر اینکه روس‌ها با ترکیه تعاملات 

اقتصادی بالا و با رژیم صهیونیستی تعاملاتی در زمینه دارویی و پزشکی 

دارند. این‌ها مشکلاتی ا‌ست که پیش روی روسیه قرار داشته و در بحث 

سوریه این‌ها تأثیرگذار است. چندوقت پیش هم شاهد بودیم که رمضان 

قدیروف، رهبر چچن به دولت مرکزی فشار آورد که گروه تحریرالشام را از 

فهرست گروه‌های تروریستی روسیه خارج کند. 

غیر از این بحث غافلگیری سوریه برای روس‌ها، در هفته‌های اخیر شاهد دو 

ترور مهم بودیم؛ 12 دسامبر شاهد ترور دانشمند موشکی روسیه، میخائیل 

شاتسکی بودیم که فرد بسیار مهم و تاثیرگذاری بود. جسد او در دوازدهم 

دسامبر در پارکی در مسکو پیدا شد. او در حال کار روی پروژه موشک 

 9M729 کروز ایکس59 بود. بعد از آن قدرت‌نمایی روسیه که موشک

آرشنیک )فندق( را به سمت اوکراینی‌ها شلیک و تهدید کرد که می‌تواند 

اینها را گسترش دهد، ما شاهد ترور شاتسکی هستیم آن هم در مسکو. این 

هم یکی دیگر از حفره‌های امنیتی بود که روس‌ها گرفتارش شدند. افکار 

عمومی اینها را می‌بیند و خود دولت هم اینها را می‌بیند و باید اقدامی 

نسبت به اینها نشان دهد.

 در مرکز مسکو 
ً
مشکل یا حفره اطلاعاتی سوم، همین تروری بود که تقریبا

اتفاق افتاد. در خیابان ریزانسکی که نزدیک به مناطق امنیتی مسکو قرار دارد؛ 

مناطقی که وقتی به آن نزدیک می‌شوید می‌بینید که دیگر حتی اینترنت و 

راهنمای ماشین شما هم کار نمی‌کند و این یعنی جزو مناطق بسیار حساس 

 در جایی که همه 
ً
است. اما می‌بینیم که ایگور کریلوف و همکارش دقیقا

رفت‌وآمدها کنترل می‌شوند، ترور می‌شود. حتی از یک زاویه‌ای در یک 

ماشین این صحنه فیلمبرداری شده است. ببینید تا کجا اینها پیش رفته‌اند؟ 

این یعنی همه رفت‌وآمد و ساعت خروج اینها کنترل می‌شده است. حال 

می‌گویند که انفجار از طریق اسکوتری که در آنجا قرار داشته صورت گرفته 

است در حالی که الان فصل سرماست، اسکوتر دیگر استفاده نمی‌شود و 

 چرا 
ً
اسکوترها را هم حدود یک یا دو ماه پیش جمع کرده‌اند. اینکه اصلا

این وسیله را انتخاب کرده‌اند در حالی که اگر کسی آن را ببیند بلافاصله 

برداشته می‌شود. چرایی این را نمی‌دانم.

البته زاخارووا، سخنگوی وزارت خارجه روسیه و مدودف بلافاصله بعد از 

این اتفاق اعلام کردند که واکنش جدی نسبت به این ترور خواهند داشت 

و اوکراین و سرویس‌های اطلاعاتی‌اش و سازمان ام‌آی‌سیکس را برای این 

قضایا متهم کردند. در واقع انگلیس را هم در دست داشتن در این ترور 

متهم کردند که می‌تواند نکته مهمی باشد. 

کریلوف، رئیس پدافند شیمیایی، هسته‌ای و بیولوژیک در روسیه در مصاحبه 

اخیر خود صحبت‌هایی کرد و نسبت به طراحی ناتو برای حملات بیولوژیکی 

در روسیه هشدار داد و گفته بود آمریکا یک کارگاه‌هایی دارد و مشغول کار 

کردن در بحث‌های ویروسی است. در ادامه نیز نسبت به بمب کثیف، هشدار 

 بلافاصله بعد از این هم گفت که »من می‌دانم که با گفتن 
ً
داده بود و اتفاقا

 هم همین‌طور شده و ترور شد.
ً
این موارد جانم به خطر می‌افتد« که واقعا

حالا آن چیزی که ما در فضای روسیه شاهد آن هستیم، از تحلیل‌ها و 

اینکه اوکراین را متهم می‌کنند، به این صورت است که اوکراین می‌خواسته 

تا قبل از آمدن ترامپ فضا را به سمت تشدید نبرد ببرد تا این جنگ تمام 

نشود و همچنان روسیه درگیر باشد. از آن طرف کی‌یف هم بتواند طبق 

روال قبلی، از غرب کمک دریافت کند. به هر حال آن‌ها از آمدن ترامپ و 

اینکه بخواهد به نفع روسیه صلح و توافقی را اجرا کند نگرانند و به همین 

خاطر این ترور را انجام دادند.

تحلیل دیگر این است که غربی‌ها برای آنکه فشار بیشتری به روسیه بیاورند 

دست به این کار زدند؛ هم در بحث اوکراین و هم در بحث سوریه که 

نیروهای روسیه از آنجا خارج شوند. طوری که بگویند ما حتی می‌توانیم 

در امنیتی‌ترین مکان مسکو نیز شما را تهدید کنیم پس بهتر است آنچه را که 

ما می‌خواهیم انجام دهید. این هم موردی است که وجود دارد و آن را نقل 

می‌کنم. مسئله‌ای که بیشتر به آن توجه می‌کنم و بعضی از تحلیلگران در 

اینجا نیز گفته بودند این است که این شیوه‌ها شیوه‌های صهیونیستی است 

و این سبک ترورها برای آنهاست. بعضی‌ها هم گفته‌اند که طبق رصدهایی 

که در بحث‌های امنیتی داشته‌اند رژیم صهیونیستی در این دو ترور دست 

داشته است. اسرائیلی که در حال حاضر منافعش از چند جا در خطر است، 

چه در بحث اوکراین و چه در بحث فلسطین و موضع‌گیری‌هایی که دولت 

روسیه داشته و برایش ناخوشایند بوده، دست به این اقدامات زده است و 

خواسته تا تهدیدی برای روسیه باشد که اگر بخواهی بیشتر از این موی دماغ 

ما باشی، می‌توانیم عملیات‌های گسترده‌تری نیز انجام دهیم. این هم به 

هر حال تحلیلی است که الان در روسیه به آن پرداخته می‌شود. با توجه به 

اینکه این شیوه از ترورها مشابه شیوه صهیونیست‌هاست، ممکن است که 

مدل خود را به اوکراینی‌ها منتقل کرده و اطلاعاتی به آنها داده و در پشت 

صحنه دستی داشته باشند.

شرایط در روسیه هم به لحاظ اقتصادی مناسب نیست و هم به لحاظ امنیتی. 

به همین خاطر شاید روس‌ها در هفته‌های آینده در بعضی مسائل کوتاه بیایند 

و به دنبال این باشند که امتیازاتی دهند و امتیازاتی را هم بگیرند، چه در بحث 

سوریه چه در بحث اوکراین و یا حتی در بحث قفقاز که به هر حال می‌تواند 

برای ما مهم باشد. به هر حال باید نسبت به این مسائل حواس‌مان جمع 

باشد. روس‌ها در این قضایا به دنبال منافع خودشان هستند. به‌خصوص 

در حال حاضر که شرایط هم مزید بر علت شده تا به دنبال منافع خودشان 

باشند. به همین خاطر لازم است دقت داشته باشیم. این هیئت‌هایی که 

می‌آیند و گفت‌وگو می‌کنند لازم است تا پیگیر بحث‌های امنیتی مشترک 

با روسیه باشند و اینها را دنبال کنند و بتوانند گسترش بدهند. متأسفانه در 

 این‌طور گفته می‌شود که »روسیه، شریک راهبردی« است. در 
ً
ایران دائما

 اشتباه است و ما در هیچ زمینه‌ای نتوانستیم خودمان 
ً
حالی که این واقعا

را خیلی قوی جلو آورده و آن‌طور که باید امتیازاتی را بگیریم. من مشکل 

را از طرف خود ما ایرانی‌ها می‌دانم که نتوانستیم از منافع خودمان دفاع 

کنیم، هم در تعامل با روس‌ها و هم خیلی از جاهای دیگر در بحث‌های 

اطلاعاتی و امنیتی. در اینکه بتوانیم مشارکتی هم در این زمینه‌ها داشته 

باشیم متأسفانه بسیار ضعیف عمل کردیم. چیزی که بنده از نزدیک هم 

شاهدش هستم، همین‌طور است. حال ما امیدواریم طرف ایرانی با جدیت 

 اسمی 
ً
بیشتری به این مسائل نگاه کرده و شراکتی را ایجاد کند که صرفا

نباشد و بتواند از غافلگیری‌های دیگری که ممکن است برای ما هم پیش 

بیاید، جلوگیری کنیم.

غرب‌آسیا همواره آبستن دوستی‌ها و دشمنی‌هایی است که علی‌رغم عمر کوتاه 

آن‌ها، دارای پیامدها و تأثیرات بلندمدتی است؛ سوریه یکی از عرصه‌های 

مهم تبلور فراز و نشیب روابط کشورهای منطقه بوده و طی یک دهه گذشته 

این کشور به چهارراه منافع و نفوذ کشورهای مختلف تبدیل شده و تحولات 

اخیر سوریه بیش از پیش سبب ترافیک منافع در این چهارراه استراتژیکی 

شده است. در بین تکثر بازیگران مرتبط با تحولات سوریه، توجه به عربستان 

سعودی، بازیگری این کشور و تهدیدات و فرصت‌هایی که از منظر این 

تحولات می‌تواند ایجاد شود، حائز اهمیت است.

با آغاز بحران سوریه در سال ۲۰۱۱، مواضع عربستان سعودی و دیگر 

 علیه دولت سوریه و بشار اسد بود و 
ً
کشورهای عربی همسو با آن، شدیدا

این کشورها با تداوم و گسترش بحران در سوریه، اقدام به تأمین تسلیحات و 

منابع مالی کرده و در سطح سیاسی نیز ضمن حمایت از گروه‌های مخالف 

مسلح شورشی در سوریه، اقدام به تحریم، قطع روابط سیاسی-دیپلماتیک 

و اخراج این کشور از اتحادیه عرب کردند؛ اما پس از گذشت یک دهه از 

بحران سوریه و بازگشت آرامش نسبی به این کشور، ناامیدی از گروه‌های 

مخالف متکثر و به بن‌بست رسیدن درگیری‌ها، عربستان سعودی سعی در 

بازگشایی کانال‌های دیپلماتیک، احیای روابط با دولت سوریه و بازگشت 

این کشور به اتحادیه عرب داشت تا از این طریق بتواند به اهدافی از جمله 

دور کردن اسد از محور ایران، بازیگری در سوریه بر مبنای واقعیت میدانی، 

تسهیل بازگشت مهاجران سوری و محدود کردن قاچاق و تجارت کاپتاگون 

دست یابد. در چنین شرایطی سقوط دولت سوریه و تسلط هیئت تحریرالشام 

بر این کشور با حمایت و نقش‌آفرینی ترکیه، معادلات منطقه‌ای را وارد فاز 

جدیدی کرد. عربستان سعودی علی‌رغم رویکرد فعال و مداخله‌جویانه 

خود در بحران سوریه پس از ۲۰۱۱، این‌بار در واکنش به تحولات سوریه 

رویکردی محافظه‌کارانه در پیش گرفته و علی‌رغم بدبینی نسبت به نیات 

و اهداف شورشیان مسلح سوری، سعی می‌کند به صورت محتاطانه با 

واقعیت‌های جدید سوریه مواجه شود. در این راستا عربستان در همسویی 

با دیگر کشورهای شورای همکاری خلیج فارس، بلافاصله پس از سقوط 

دولت اسد، با انتشار بیانیه‌ای از آرمان‌های مردم سوریه حمایت کرده و 

خواستار احترام به حاکمیت، تمامیت ارضی و وحدت سوریه شده و نسبت 

به فرو رفتن در هرج و مرج هشدار داد. وزارت امور خارجه این کشور نیز در 

بیانیه‌ای اعلام کرد: »تحولات سریع در کشور برادر سوریه را زیر نظر دارد و از 

اقدامات مثبتی که برای تضمین امنیت مردم سوریه، جلوگیری از خونریزی و 

حفظ نهادها و منابع دولتی سوریه برداشته شده است ابراز خرسندی می‌کند.«‌ 

همچنین عربستان سعودی از جامعه بین‌الملل خواست تا در کنار مردم سوریه 

بایستد و در تمام اموری که به سوریه خدمت می‌کند و خواسته‌های مردم آن را 

برآورده می‌کند و از مداخله در امور داخلی آن خودداری و با آن‌ها همکاری 

کند. در بررسی رویکرد عربستان نسبت به تحولات سوریه، عواملی چون 

منافع منطقه‌ای، روابط با سایر بازیگران منطقه‌ای، وضعیت داخلی سوریه 

و واکنش جامعه بین‌المللی حائز اهمیت‌اند و تسلط هیئت تحریرالشام بر 

سوریه که منجر به تغییر موازنه بازیگران فعال در این کشور شده، می‌تواند 

تهدیدات و فرصت‌هایی را برای عربستان سعودی به همراه داشته باشد که 

به بخشی از این موارد اشاره شده است.

   تهدیدها
یسم‌ یانات اسلام‌گرایی افراطی و ترور گسترش جر

تسلط تحریرالشام بر سوریه می‌تواند به گسترش افراط‌گرایی اسلامی در منطقه 

و حتی فراتر از آن منجر شود. این وضعیت برای عربستان نگران‌کننده خواهد 

بود. عربستان سعودی به دلیل پیشینه تحریرالشام در نسبت با القاعده، این 

گروه را یک گروه تروریستی می‌داند و به‌طور علنی از آن حمایت نمی‌کند و 

در گذشته از برخی از گروه‌های شورشی در سوریه که با تحریرالشام مخالف 

بودند، حمایت کرده است. همچنین افزایش نفوذ تحریرالشام ممکن است 

باعث ظهور یا تقویت گروه‌های تروریستی وابسته به آن در عربستان شود و 

امنیت داخلی این کشور را تهدید کند.

یه و گسترش دامنه منطقه‌ای آن بی‌ثباتی سور

از جمله تهدیدات در رابطه با تحولات سوریه این است که گروه‌های مسلح مختلف 

سوری ضمن کنترل قلمروهای فعلی خود، در راستای برتری بیشتر، درگیر شده و 

مانع تشکیل سوریه واحد شوند. این امر به ورشکستگی سوریه به عنوان یک دولت 

منجر شده و تهدیدی برای کشورهای منطقه خواهد بود. از سویی دیگر با توجه به 

افزایش اعتماد به نفس گروه‌های شورشی در سوریه و تحرکات آن‌ها برای اقدامات 

فرامرزی، عربستان سعودی ممکن است همچنان به‌طور ضمنی از گروه‌های 

مخالف با تحریرالشام حمایت کند؛ این رویکرد به عربستان سعودی اجازه می‌دهد 

تا بدون درگیری مستقیم با این گروه، از نفوذ آن در منطقه جلوگیری کند. علاوه بر 

این، گسترش نفوذ تحریرالشام و ناتوانی آن در مدیریت تنش‌های موجود، می‌تواند 

باعث افزایش احتمالی موج پناهندگان به سمت عربستان شود که این امر می‌تواند 

بار اجتماعی و اقتصادی بر دوش این کشور تحمیل کند.

یه افزایش نقش ترکیه و قطر در سور

تحولات سوریه و قدرت گرفتن هیأت تحریر الشام در این کشور می‌تواند 

به‌طور قابل توجهی بر رقابت عربستان سعودی با ترکیه و قطر تأثیر بگذارد 

و نقش منطقه‌ای عربستان را تحت تأثیر قرار دهد. نقش محوری ترکیه در 

تحولات جاری سوریه و حمایت از قدرت‌یابی تحریرالشام در این کشور از 

سویی و تقویت حضور جریان اخوان‌المسلمین در سوریه به عنوان جریان 

همسو با ترکیه و قطر، به‌طور بالقوه می‌تواند وزن رقابتی این دو کشور را نسبت 

به عربستان افزایش دهد. در نهایت ممکن است هر سه کشور تلاش کنند تا 

از هیئت تحریرالشام برای پیشبرد اهداف خود در سوریه استفاده کنند یا از 

آن به عنوان ابزاری برای تضعیف یکدیگر استفاده کنند، این امر می‌تواند به 

افزایش تنش‌ها و بی‌ثباتی در منطقه منجر شود.

   فرصت‌ها

ایجاد ائتلاف جدید منطقه‌ای

تسلط این گروه بر سوریه می‌تواند سبب ایجاد تغییراتی در معادله قدرت 

داخلی و منطقه‌ای شده و به یک متحد سنی جدید برای عربستان در 

منطقه استراتژیک سوریه تبدیل شود. در این بین، عربستان می‌تواند با 

ایجاد ائتلاف‌های جدید با گروه‌های معارض سوری و دیگر بازیگران 

منطقه‌ای، نفوذ خود را در سوریه افزایش داده و با حضور فعال در روند 

مذاکرات صلح، قادر به تأمین منافع خود در سوریه باشد و بر تحولات 

آینده تأثیر بگذارد.

تضعیف محور مقاومت

تسلط تحریرالشام بر سوریه، امکان تغییر نظم منطقه‌ای با محوریت تضعیف 

نقش منطقه‌ای ایران و متحدانش را ایجاد کرده است؛ در این راستا و در قالب 

رقابت منطقه‌ای دیرینه ایران و عربستان، تحریرالشام و گروه‌های مشابه 

می‌توانند به عنوان ابزاری برای دیپلماسی عربستان در برابر ایران تبدیل شوند. 

عربستان می‌تواند با حمایت از تحریرالشام و سایر گروه‌های مخالف در 

سوریه، در راستای تضعیف نفوذ ایران و محور مقاومت در سوریه و منطقه 

و قطع پل ارتباطی ایران-لبنان اقدام کند.

یم صهیونیستی یع روند عادی‌سازی روابط با رژ تسر

در روند دومینوار عادی‌سازی روابط دولت‌های عربی با رژیم صهیونیستی، 

پیش‌بینی می‌شد که عربستان سعودی به عنوان یکی از مهم‌ترین کشورهای 

عربی در آینده‌ای نزدیک به این روند بپیوندد، اما تحولاتی چون توافق ایران 

و عربستان و شروع عملیات طوفان الاقصی سبب شد تا روند عادی‌سازی 

کند شود. اما با تضعیف نسبی اهرم‌های فشار و چانه‌زنی از سوی ایران 

و مقاومت، کمرنگ شدن تحولات غزه در نتیجه حوادث سوریه و تغییر 

معادلات منطقه‌ای به نفع کشورهای عربی همسو با رژیم صهیونیستی، 

عربستان سعودی به عنوان یک بازیگر کلیدی در غرب‌آسیا، می‌تواند با 

حمایت از ثبات در سوریه، موضع خود را در مذاکرات با اسرائیل تقویت 

کند و بهبود شرایط در سوریه ممکن است فراهم‌ساز فرصتی برای تسهیل 

توافقات عادی‌سازی باشد.

وضعیت امروز و حفره‌های امنیتی روسیه

کستری سوریه برای عربستان جامه خا
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آگهی دعوت مجمع عمومی فوق العاده
تاریخ انتشار آگهی1403/10/04

بدینوسیله از کلیه اعضاء محترم شرکت تعاونی دعوت می شود تا در مجمع عمومی 

فوق العاده نوبت دوم که راس ساعت 14:00 روز دوشنبه مورخ 1403/10/17 در محل 

نماز خانه سازمان مرکزی واقع در بزرگراه ستاری شمال بعد از میدان دانشگاه، سازمان 

مرکزی دانشگاه آزاد اسلامی بلوک 2 طبقه تشکیل می گردد، حضور بهم رسانند.

توجه: در صورتیکه هریک از اعضاء نتوانند در مجمع عمومی فوق حضور یابند 

می توانند استفاده از حق خود را برای حضور و اعمال رای در مجمع عمومی به 

یک نماینده تام الاختیار واگذار کنند. تعداد آرا وکالتی هر عضو حداکثر سه رای 

و هر شخص غایب غیر عضو تنها یک رای خواهد بود. لازم به ذکر است تایید 

نماینده تام الاختیار با آقایان میردامادی و علی حنیفی عضو هیات مدیره تعاونی 

خواهد بود. بدین منظور عضو متقاضی اعطای نمایندگی باید حداکثر ظرف 5 

گهی به همراه نماینده خود و با در دست داشتن مدرک موید  روز از انتشار این آ

عضویت در تعاونی و کارت شناسایی معتبر در محل شرکت تعاونی حاضر تا پس از 

احراز هویت طرفین )عضویت متقاضی و اهلیت نماینده(، برگه نمایندگی مربوطه 

توسط مقام مذکور تایید تا برگه ورود به مجمع عمومی برای نماینده صادر گردد.

ضمنا یاداوری می شود این مجمع با حضور حداقل نصف بعلاوه یک نفر از  اعضا 

رسمیت می یابد و تصمیماتی که در آن اتخاذ می شود برای کلیه اعضا )اعم از 

حاضر و غایب و مخالف( نافذ و معتبر خواهد بود.

*دستور جلسه :

1-طرح و تصویب تمدید مدت فعالیت تعاونی )ماده16 اساسنامه( به مدت 5 

سال از تاریخ 1402/12/16 

محمد ابراهیم قهرمانی  -  رئیس هیات مدیره تعاونی

نوبت دوم صدای نخبگان
نگاه جوانان
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